**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra mediálních studií

**Ondřej Bambas**

**Mediální zobrazení hudební skupiny
Psí vojáci mezi lety 1979-2013**

*Diplomová práce*

Praha 2017

Autor práce: **Ondřej Bambas**

Vedoucí práce: **PhDr. Jakub Železný**

Rok obhajoby: 2017

## **Bibliografický záznam**

BAMBAS, Ondřej. *Mediální zobrazení hudební skupiny Psí vojáci mezi lety 1979-2013*. Praha, 2013. 32 s. Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Jakub Železný.

## **Abstrakt**

Diplomová práce „Mediální zobrazení skupiny Psí vojáci v letech 1979-2013“ ukazuje na příkladu alternativní hudební kapely přeměnu kulturního prostředí stejně tak jako rozdíly mezi normalizačním tiskem a periodiky z doby po roce 1989. Různorodý mediální systém popisuje práce primárně pomocí orálně historického výzkumu založeného na výpovědích přímých účastníků doby a lidí spojených se skupinou Psí vojáci a alternativní hudební scénou. Kapela stála na pomezí undergroundu a alternativní kultury, její zařazení není jednoznačné, své srovnání nenachází ani u žánrově podobných interpretů. Jedinečná pozice vytvořila z Psích vojáků určitý symbol porevoluční alternativní scény.

K naplnění stanovených cílů slouží také deskriptivní a komparativní perspektiva, díky které lze porovnat fungování oficiálních a samizdatových či exilových periodik v době normalizace a celostátních deníků a hudebních časopisů ve zbylém, aktivnějším období skupiny. Práce poukazuje v neposlední řadě na rozdíly mezi zpracováním jednotlivých kapitol české hudební scény odbornou literaturou.

## **Abstract**

Thesis „Media coverage of band Dog Soldiers (Psí vojáci) between years 1979 and 2013“ shows the change of cultural environment as well as the differences between the normalization press and the magazines after 1989. Diversity of media system describes work primarily through oral history research based on testimonies of direct history participants and people associated with the group Dog Soldiers and alternative music scene. Band was situated between underground and alternative culture, so its position cannot be easily set. As it cannot find any similar interpret of the same genre. The unique position made Dog Soldiers an alternative music scene's symbol of post-Communist period.

The descriptive and comparative perspective also serves to fulfill the set goals, which makes it possible to compare the functionality of official and samizdat or exile periodicals at the time of normalization and nationwide newspapers and music magazines in later more active period of the group. The work also shows the differences between the processing of individual musical environments of Czech culture by specialized literature.

## **Klíčová slova**

Psí vojáci, P.V.O., underground, alternativa, alternativní hudba, rock, normalizace, cenzura, hudební publicistika, orální historie

## **Keywords**

Psí vojáci, P.V.O., Dog Soldiers, underground, alternative, alternative music, rock, normalization, censorship, music journalism, oral history

**Rozsah práce: 4261 znaků včetně mezer, tj. 4 normostrany**

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

V Praze dne 18. 5. 2017

Ondřej Bambas

**Institut komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK**
**Teze MAGISTERSKÉ diplomové práce**

**TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:**

**Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta:**
Bambas Ondřej

**Razítko podatelny:**

**Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta:**
2012

**E-mail diplomantky/diplomanta:**
ondrej.bambas@gmail.com

**Studijní obor/forma**
studia: Mediální studia

**Předpokládaný název práce v češtině:**

**Mediální zobrazení hudební skupiny Psí vojáci mezi lety 1979-2013**

**Předpokládaný název práce v angličtině:**

**Media depictions of band Dog Soldiers between 1979-2013**

**Předpokládaný termín dokončení (semestr, akademický rok – vzor: ZS 2012/2013)**

(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí)

**LS 2013/2014**

**Charakteristika tématu a jeho dosavadní zpracování (max. 1800 znaků):**

Hudební skupina Psí vojáci navazovala na československou undergroundovou scénu šedesátých a sedmdesátých let. Ústřední postavě Filipu Topolovi bylo v době vzniku pouhých třináct let a hned v úvodu své činnosti jim bylo zakázáno veřejné vystupování. Později, v polovině osmdesátých let hrají pod označením P.V.O. (Psí vojáci osobně) již veřejně. První desky kapely se objevují až na přelomu osmdesátých a devadesátých let.

V té době se také stávají profesionální hudební skupinou, objevují se v televizi a koncertují i v zahraničí. Stálou kapelou domácí scény byli Psí vojáci i v nastávajícím desetiletí, kdy vydali v počátečních letech několik studiových nahrávek a víceméně pravidelně se objevovali na koncertních pódiích, zejména pak v pražském klubu Vagón.

Za svou existenci si vybudovali Psí vojáci významnou pozici v žánru rockové hudby a jejich význam dosáhl i specifické hodnoty, která doposud nebyla ve větším rozsahu námětem žádné odborné práce, i když se tématem zabývalo několik televizních pořadů a knih.

Samotná diplomová práce pokryje mediální výstupy zmiňující skupinu, zejména v období předrevolučním, jelikož vnímání i existence kapely se nesla ve zcela jiných intencích než v pozdějších letech. Sledován bude jak tisk – exilový i domácí v čele s Rudým právem, tak televizní vysílání, které pokryje hlavní významná vystoupení. Snahou bude pokrýt i média zahraniční, neboť skupina vystupovala často i za hranicemi Československa/Česka a svůj poslední koncert odehrála na území Nizozemí.

**Předpokládaný cíl práce, případně formulace problému, výzkumné otázky nebo hypotézy (max. 1800 znaků):**

Cílem práce je pokrýt mediální obraz hudební skupiny Psí vojáci, která se za více než třicet let existence stala nedílnou součástí domácí hudební scény. Její součástí bude kromě výstupů z tiskových, obrazových a zvukových médií i soubor rozhovorů s blízkými lidmi okolo kapely, kolegy a hudebními publicisty, díky čemuž bude výstup přehlednější a ucelenější.

Vzhledem k tomu, že práce pojednává o hudební skupině, stojící na hudební složce a zejména textové tvorbě, je potřeba ve výzkumu zohlednit i autorskou tvorbu.

**Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou charakteristikou jejich obsahu):**

3. Historie skupiny Psí vojáci
4. Mediální obraz do roku 1989
5. Mediální obraz v porevolučním období
6. Rozhovory s odpovědnými osobami

**Vymezení podkladového materiálu** (např. titul periodika a analyzované období):

Roku 1979 založil Filip Topol s bubeníkem Davidem Skálou a baskytaristou Janem Hazukou soubor **Psí vojáci**. Skupina existovala nepřetržitě do roku 2011, nastávající rok se ale dala opět dohromady. Definitivní konec nastal v červnu 2013, kdy v osmačtyřiceti letech zemřel Filip Topol.

**Metody (techniky) zpracování materiálu:**

**Kvantitativní analýza a kvalitativní analýza, například za pomoci orální historie.**

**Základní literatura** (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a metodě jeho zpracování; u všech titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):

1. **TOPOL, Filip. Psí vojáci - Národ Psích vojáků. 2., aktualiz. vyd. Editor Jaroslav Riedel. Praha: Mat'a, 2004, 439 s. Poe'r'zie. ISBN 80-728-7091-2.**

Druhé, rozšířené vydání, které vychází k výročí 25ti let existence populární rockové skupiny **Psí vojáci**. Texty Filipa a Jáchyma Topolových, předmluva Vratislava Brabence ze skupiny **Plastic People**. Sestavil a historii skupiny sepsal J. Riedel.

3. **VANĚK, Miroslav. Byl to jenom rock'n'roll?: hudební alternativa v komunistickém Československu 1956–1989. Vyd. 1. Praha: Academia, 2010. 639 s. Šťastné zítřky; sv. 3. ISBN 978-80-200-1870-0. Dostupné také z:**


[…]


JT: No ne, oni naopak, já si myslím, že na to úplně kašlali. Já si pamatuju jak mě docela naštvalo jak jsme seděli s nějakou redaktorkou televize a seděli jsme v Divadle Na zábradlí a ona chtěla tu Sestru do televize dát a že bysme každej měli asi deset tisíc. Já si říkal, no to je bezvadný jako, jo a brácha řek, že na to kašle a ostatní ani necekli, mávli rukou a vykašlali se na to, že to bylo, já mám fakt pocit, že jim to bylo fakt úplně jedno a že ten brácha byl v takovym rauši, jo, že třeba tyhle věci, kolik se toho prodá, kde to bude, bude to v televindě, bude to v rádiu, že mu bylo fakt úplně jedno.

OB: A třeba vztahy mezi dalšíma kapelama, jestli právě ty to třeba vnímaly nějak jinak, nebo (...)?

JT: Hele, nedokážu říct. To byli většinou takový jako kamarádi od toho baru. Což byli třeba lidi z Garáže, nebo určitě kamarádi z kapely Ženy, Hmyzák, ale toho byla spousta. Tys jel já nevím kam, do Ústí nad Labem a tam byli tyhle kámoši a jel jsi do Olomouce a tam byli tyhle kámoši a to bylo takový společenství těch lidí, jo. Nebo jsme se kamarádili s holkama z tý kapely Dybbuk, tak to byly takový uskupení, ale jak se kdo vnímal, jestli tam byly nějaký žárlivosti, asi tak normálně, no. Mně to připadalo celý takový nepřičetný, ožralý a zhulený. Bylo mi v tom dobře, ale vždycky jsem tu hlavu musel vysunout, prostě no.

OB: I třeba podobný dojem máš potom z těch posledních let Psích vojáků, po roce 2000?

JT: Hele, to jsem fakt nějak vůbec nevnímal, to jsem spíš vnímal jako osobně, protože jsem o toho bráchu měl strach a všelijak jsem ho doprovázel do nemocnic a to bylo, to byla spíš taková jako kavárie, no. Nebo si pamatuju jak z jednoho toho zájezdu jsme ho vezli rovnou do nemocnice a on ležel na zemi toho auta, chroptěl, měl bílou pěnu a já jsem řval „Co to je? Co to je?“ a kluci říkali „Hele, to je normální, to tak občas je.“. A nebo jak jsme spolu byli někde v Německu a on si prostě najednou začal píchat do břicha v nějakym zaplivanym bufetu, si začal píchat injekcí do břicha a já jsem říkal „Filipe co blbneš, jako?“ a on „Já mám cukrovku.“. Víš jako, já myslím, že jako ty mladíci jsme si na nějakou tu bohému hráli, na nějakej underground, na nějaký prokletý básníky a že on začal bejt prokletej tak, že dál už nemůžeš jít, jenom do tý smrti, no. To se mu teda, to teda uskutečnil, no. Ale jako muzikanta, nebo konzultanta hudby jsem mu nedělal, jo. To, o tom jsme se vůbec nebavili.

OB: Tady jsi neměl trochu strach z nějakýho negativního mediálního obrazu? Teďka o těch věcech, jak jsi mluvil?

JT: Jako strach z negativního mediálního obrazu?

OB: Bulvár, třeba že by se toho chytnul, nebo (...).

JT: No, já mám pocit, že ne, že my jsme nikdy nebyli pro ten bulvár jako stravitelný, nebyli zajímavý. Byli jsme vždycky jako takový ušmouraný, hlučný a neorganizovaný a chudý, takže to fakt ten bulvár nemohlo zaujmout, no.

OB: Co považuješ za největší úspěch Psích vojáků? Jestli třeba ty dokážeš něco ze svého pohledu něco říct?

JT: No, hele já to mám úplně obráceně. Já jsem naopak na to ho bráchu čím dál tím víc nasranej. Já si myslím, že tady měl bejt do sedmdesáti a že spíš to měl dotáhnout dál a tu Lucernu naplnit ještě v těch sedmdesáti, prostě jo. A nějakej úspěch, prostě to, nějaký dobrý písničky, no tak jo, no, ale já nemůžu mluvit o nějakym úspěchu jako moc. To já mám pocit, že pro spoustu lidí je to zajímavý a bezvadný doteď, ale mně vadí, že je to torzo, jo. Já si myslím, že to mohlo jít dál ještě. Ale to jsou nějaký takový bratrsko bříbuzenský představy, to vůbec nemá cenu do toho, se tím zabejvat, to fakt ten Romek, nebo Hazuka by ti řekl.

OB: A zmínil jsi vlastně i vystoupení v zahraničí, tak právě tohleto třeba by jsi zhodnotil jak? Že je to, bych si troufl říci, jedna z mála kapel, českých, která se takhle dostala i poměrně, docela do širokýho zahraničního působení.

JT: Hele, já myslím, že tolik ne, že vyšel nekrolog v New York Times, to se každému nepodaří, ale myslím, že nevím, jo, ty cédečka nenajdeš v Rotterdamu, nebo v Londýně v cédečkárně, tak co.

OB: Ale třeba i zpěvák kapely Arcade Fire, docela respektovaný kapely, veliký, ten v jednom rozhovoru zmínil Psi vojáky.

JT: Tak to je jako Picasso zmínil Josefa Ladu, no, asi tak, tak to je hezký, děkujeme. Asi měl dobrou náladu, no. (smích)

OB: A takže ty zahraniční koncerty, to byla spíš jenom taková.

JT: Hele, to spíš o tom nedokážu nic říct, protože to nevím, protože když jsem se jich zúčastnil, někde v Německu, tak jsme byli stejně s'atý jako na chmelnici, takže si z toho moc nepamatuju, nebo nevidím ten rozdíl. Nevím, nevím na kolik se tam zachytili.