UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: BAMBAS, ONDŘEJ

Název práce: Mediální zobrazení hudební skupiny Psi vojáci mezi lety 1979-2013

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: ŽELEZNÝ, JAKUB

Pracoviště: Česká televize, Redakce zpravodajství

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Vzhledem k rozsahu předložené práce není možné práci vůbec posuzovat jakožto závěrečnou magisterskou práci.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

viz komentář 1.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů
3.2 Zvládnutí terminologie oboru
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 5)
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
viz komentář 1.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
viz komentář 1.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – **velmi dobře** – **dobře** – **nedoporučuji k obhajobě**

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ
viz komentář 1.

Datum: 26. 6. 2017

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF/A, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.